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ABSTRAKT

Cieľom práce je analyzovať súčasný informačný podnikový systém a zistiť jeho nedostatky.

Práca je rozdelená štandardne na dve časti, a to teoretickú časť a praktickú časť. V teoretickej

časti je vo všeobecnosti rozpísaný podnikový informačný systém spolu so znalosťami aj

z oblasti výroby. Praktická časť ponúka v úvode predstavenie samotnej spoločnosti, s jej

krátkou históriou či produktmi. Rovnako v tejto kapitole možno vidieť aj hlavnú časť práce

a to analýzu súčasného stavu podnikového informačného systému. Na základe výsledkov

analýzy sú v závere práce predložené návrhy na zlepšenie celého podnikového informačného

systému.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to analyze the current enterprise information system and to identify

its shortcomings. The work is divided by default into two parts, namely the theoretical part

and the practical part. The theoretical part generally describes the enterprise information

system, along with knowledge in the field od production. The practical part offers an

introduction to the company itself, with its short history or products. Also in this chapter you

can see the main part of the work, namely the analysis of the current state of the enterprise

information system. Based on the results of the analysis, proposals for improving the entire

enterprise information system are presented at the end of the work.
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ÚVOD

V súčasnosti je vo svete veľmi dôležitá produkcia a výroba rôznych produktov. Existuje

nespočetné množstvo spoločností a firiem, ktoré sa práve produkcii a výrobe venujú. Či sa

jedná o automobilový, chemický, letecký, elektrotechnický, potravinársky priemysel,

energetiku, stavebníctvo, strojárstvo, hlavným cieľom je uspokojiť zákazníka, ale aj si

nastaviť produkciu tak, aby množstvo produkcie bolo pre firmu prínosné. Aby všetko do

seba zapadalo, mali by mať v prvom rade v poriadku všetky interné procesy pre správne

fungovanie podniku.

Cieľom mojej bakalárskej práce je práve analýza súčasného podnikového systému a

doporučiť zlepšenie súčasného stavu na základe zistených nedostatkov.

V úvode práce je popísaná teoretická časť, ktorá sa skladá zo štyroch kapitól. Jedná sa o

poznatky z oblasti ERP a výroby. Prvá kapitola objasní teóriu z oblasti podnikových

informačních systémov. Následne bude spomenutá výroba a jej rozdelenie podľa kategórií.

Ku koncu bude kapitola venovaná aj výrobným procesom a ich deleniu. Posledná kapitola

bude pozostávať z nástrojov na vyhotovenie analýz, ktoré budú použité v praktickej časti.

V praktickej časti sa spočiatku budem venovať predstavením spoločnosti Slovarm. Popíšem

jej krátku históriu, predstavím produkty, ktoré momentálne vyrába a následne sa začnem

venovať opisu a analýze súčasného stavu podnikového informačného systému pomocou

zvolených metód. Na základe ich výsledkov v závere práce zhrniem zistené výsledky a

navrhnem doporučenie pre zlepšenie súčasného podnikového informačného systému.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom bakalárskej práce je analýza súčasného podnikového informačného systému

spoločnosti a navrhnutie doporučení pre jeho zlepšenie.

Spoločnými cieľmi je pre spoločnosť dodať návrhy, ktoré by im pomohli v zaznamenávaní

potrebných informácií do informačného systému, zlepšili tým plánovanie výroby ale aj

výrobných zákaziek, a umožnili prehľad vyrábaného či už vyrobeného množstva produktov.

V procese analýzy sú vypracované nasledujúce body, ktoré boli potrebné pri analýze a

získavaní dát:

• spracovanie literárních poznatkov;

• charakteristika spoločnosti Slovarm, a.s. a stručná charakteristika výrobného

prostredia;

• analýza súčasného stavu podnikového informačného systému vo vybranej

spoločnosti.

V teoretickej časti budú rozpísané poznatky súvisiace s danom problematikou. V praktickej

časti sa bude nachádzať množstvo informácií z prostredia spoločnosti. Všetky informácie

využité v práci budú rozpracované vďaka poznatkom interných zamestancov firmy,

konzultáciam s personálom a osobnými pozorovaniami procesov výroby, tokov materiálov

naprieč firmou, zoznamovaním sa s prostredím súčasného podnikového informačného

systému. V praktickej časti budú vypracované nasledovné metódy:

• procesná analýza;

• mapa toku materiálu.

Z výsledkov pozorovaní a analýz budú v závere práce navrhnuté zlepšenia podnikového

informačného systému v spoločnosti Slovarm, a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ INFORMAČNÉ SYSTÉMY

Na začiatku je dôležité si definovať, čo vôbec ERP systém predstavuje. Systém ERP možno

definovať ako softvérové vybavenie spoločnosti, ktoré slúži k riadeniu podnikových dát a

napomáhajú plánovať celý reťazec od nákupu materiálu cez sklady, po jeho vydanie,

riadenie obchodných zákaziek, od prijatia zákazky až po expedíciu. Zahŕňa aj plánovanie

celej výroby, finančné, nákladové účtovníctvo a v poslednej rade aj riadenie ľudských

zdrojov. Okrem týchto parametrov, ERP slúži aj ako databáza, na zbieranie dôležitých dát,

ktoré sú následne v databáze spracované, monitorované a reportované. (Basl, 2012, s. 66)

Podnikový informačný systém môže byť definovaný aj ako typinformačného systému, ktorý

sa v podniku používa k podpore a zlepšeniu funkcií podnikových procesov. Je vystihovaný

vyššiou kvalitou služieb, prácou s veľkým objemom dát s je typický pre veľké podniky a

organizácie. (Magal, 2012)

1.1 Vývoj ERP

Počiatky ERP siahajú do roku 1970. V tomto roku sa objavuje softvér MRP (Material

Requirement Planning), čo znamená plánovanie materiálových zdrojov. MRP predstavuje

softvér, ktorý pokrýval hlavne oblasť evidencie materiálu a plánovanie zásob. O 10 rokov

neskôr bol vyvinutý systém MRP II, teda druhý vývojový stupeň. Tento systém už zahrňoval

aj kontrolu kvality, lepšie plánovanie a podporu účtovníctva. Postupom rokov vznikali

ďalšie a ďalšie moduly, ktoré zaistili vznik ERP. O prvú verziu sa pokúsila nemecká firma

SAP, a to už v roku 1973.

V dnešnej dobe existuje veľké rozpätie ERP produktov od zahraničných či slovenských

firiem. (flowii, 2018)

1.2 Výhody a nevýhody ERP systémov

Tabulka 1 Výhody a nevýhody ERP (flowii, 2018)

VÝHODY NEVÝHODY

Znižovanie nákladov Vyššie vstupné náklady

Optimalizácia a automatizácia práce Dlhá doba implementácie

Vyššie tržby Komplikovanosť systému

Poriadok vo firme Neochota meniť procesy

Pokročilé analýzy a predpovede Nesplnenie očakávaní
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1.2.1 Výhody ERP

Hlavnou z výhod ERP systému je optimalizácia nákladov. Ak je implementácia systému

úspešná, firma začne pociťovať možnosti zníženia nákladov a to najmä v logistike či

mzdových nákladov. Najväčším zistením je schopnosť ERP systému predpovedať a

plánovať lepšie ako skúsení zamestnanci.

Dôležitou súčasťou je aj dobrý manažent ľudí. ERP systém im pomáha zautomatizovať

manuálne a stereotypné činnosti, a zamerať ich prácu na dôležitejšie činnosti.

Aby si firma zaobstarala tržby, musí dbať na svojich zákazníkov. Pre firmu je optimálnejšie

udržať si už existujúcich zákazníkov ako naháňať nových. Aj kvôli tomuto bol vytvorený

CRM systém.

So systémom ERP budú mať zamestnanci prehľad o úlohách, dokumentech, aktivitách za

celé obdobie. Nemusia sa strachovať o vykonávanie najurgentnejších úloh. ERP ponúka aj

prehľad v riešení dopytov, vybavovaní objednávok a realizácii zákaziek, zaškoľovaní

nových zamestnancov a celkovú komunikáciu vo firme.

Poslednou a hlavnou výhodou ERP systému je výskyt všetkých firemných dát na jednom

mieste.

1.2.2 Nevýhody ERP

Dôležité pri implementácii ERP systému je poznať aj jeho nevýhody. Najväčšou záťažou

pre firmu sú náklady na zavedenie ERP systému. Nejedná sa len o jednorázovú sumu za

implementáciu systému. ERP sa dnes ponúka aj ako služba, ktorá sa platí pravidelne

poplatkom za množstvo používateľov či počtu používaných modulov. Pre firmu bývajú


[…]


• Pravidlá o meraní kvality

Na základe týchto dát je potom vytvorený digitálny model výroby na stroji (strojoch),

pomocou ktorého je možné vytvoriť optimálny plán výroby a plán prestavby stroja. Odhad

úspory podľa slov pracovníkov Slovarmu je na úrovni rádovo 30%.

Optimalizácia montáže a expedície je komplexný pohľad na jednotlivé strediskové plány.

Na základe informácií z výrobných pracovísk a plánu expedície by bolo možno nadriadeným

spôsobom ovplyvňovať výrobné dávky pracovísk aj za cenu porušenia optimálneho plánu

konkrétneho pracoviska.

Takáto optimalizácia by mohla zmeniť zameranie optimalizačního algoritmu a najskôr

vyrobiť najziskovejšie výrobky, vyrobiť prioritné výrobky, vyrobiť čo najviac výrobkov

s dodržaním výrobného plánu apod.

Aktuálne je proces riadenia výroby na jednotlivých pracoviskách podriadený excelovskému

súboru, pomocou ktorého si každy majster optimalizuje a riadi svoju časť výroby. Možno

predpokladať, že popísané optimalizačné algoritmy uľahčia a zjednodušia prácu všetkým

pracovníkom – tj. majstrom, plánovačom, pracovníkom, ktorí prestavujú stroje.
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9 ODHAD NÁKLADOV

Firma sa v konečnom dôsledku rozhodla zrealizovať úplné prerobenie celého ERP systému.

Tento proces sa v dnešných dňoch už realizuje a spoločnosť sa rozhodla zaviesť SAP systém.

Všetky ceny boli iba konzultované s firmou, preto žiadna cena nie je presná ani konečná.

Pracovalo sa s celkovým počtom výrobných strojov, čo predstavovalo číslo 20, avšak toto

číslo je len odhad. Pre pridanie každého ďalšieho stroja, ktorý by sa mal pripojiť do systému

zbierania dát predatavuje sumu 1000,- EUR.

Do oblasti ERP boli zahrnuté položky ako licencie, implementácie predvýrobnej a výrobnej

etapy a rôzne programovania protrebné pre túto oblast.

Celkové náklady na oblast ERP sú: 117 500 EUR.

Do oblasti zberu dát a monitorovania výrobných zariadení patria rôzne nástroje ako

napríklad terminály do výroby, ktoré boli spomenuté aj v predchádzajúcej kapitole, ďalej

sety na pripojenie do siete, kontrola správnosti zberu dát, reporty, zaškolovanie apod.

Celkové náklady v oblasti zberu dát sú: 130 000 EUR.

Do poslednej oblasti spadajú licencie a optimalizácie plánu zlievania, zoraďovacích časov

na jednotlivých pracoviskách a montáže a expedície.

Celkové náklady predstavujú: 77 000 EUR.

Celkový odhad je len orientačný a realizáciou týchto troch oblastí představuje celkovú sumu

324 500 EUR.

9.1 Ekonomická návratnosť

Keďže nie sú k dispozícií informácie z kontrollingu, nie je možné exaktne vyčísliť prínosy

pre spoločnosť Slovarm. Avšak vo všeobecnosti je návratnosť investície do tohoto projektu

štandardné dva roky od ukončenia digitálnej transformácie. Rovnako táto doba býva aj

v požiadavkách zo strany spoločností.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63

10 ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bola analýza súčasného podnikového informačného systému

v spoločnosti Slovarm. Súčasťou práce bolo predložiť vo finále aj návrhy na zlepšenie

informačného systému pomocou vybraných analýz.

V teoretickej časti je na začiatku rozpísaný podnikový informačný systém. V tejto kapitole

je spomenutý vývoj ERP spolu s jeho výhodami a nevýhodami. Ďallej boi popísané aj

funkčné moduly ERP, ktoré sa delia na logistiku a financie podniku. Medzi dôležité aspkety

ERP patrí aj CRM, čo je riadenie vzťahov so zákazníkmi. Bola popísana aj jeho

funkciolanila. Nasledujúca kapitola sa začala venovať výrobe a rozdeleniu výroby. Vo

všeobecnosti bola spomenutá definícia výroby a jej následné rozdelenie. Do podkapitól bolo

popísané MRP, MRP II, ERP, JIT a Kanban metódy. Posledná kapitola v teoretickej časti

bola venovaná výrobným procesom. Taktiež tu bolo popísané ich rozdelenie rovnako ako aj

metódy riadenia výrobných procesov. Nakoniec bola vypracovaná aj kapitola, ktorá sa

venovala použitým metódam k analýze súčasného podnikového informačného systému.

V praktickej časti bola na začiatku spomentuá a predstavená spoločnosť Slovarm, a.s.

Nemožno nespomenúť jej stručnú históriu ale aj výrobky, ktorými výrobou sa spoločnosť

zaoberá. Následne bola spracovaná kapitola s analýzou súčasného podnikového

informačného systému, kde boli použité aj spomenuté metódy. Jednalo sa o materiálový tok

a procesnú analýzu.

Na základe výsledkov analýz sú predložené doporučenia na zlepšenie podnikového

informačneého systému. V závere práce sú navrhnuté riešenia zlepšenia IS v spoločnosti.

Jedná sa o jednotlivé časti podnikového informačného systému ale aj o kompletné

prepracovanie celého podnikového informačného systému. Nakoniec sú v skratke popísané

aj náklady na realizáciu daných zlepšení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod. a podobne

CRM Customer Relationship Management

ERP Enterprise Resource Planning

HRM Human Resources Management

IS informačný systém

JIT Just – in – time

MRP Material Requirement Planning

MRP II Manufacturing Resource Planning

napr. napríklad

resp. respektíve

SAP Systeme, Anwendungen und Produkte
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