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Téma BP: Analýza současného podnikového informačního systému ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 1

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ne

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 1

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 13

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou současného podnikového informačního systému ve vybrané

společnosti. Podle zadání se člení na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se zaměřuje na oblast podnikových informačních systémů, výroby a jejího rozdělení a

také výrobních procesů. Tato část práce je postavena na pouhých 14 zdrojích, což odporuje směrnici děkana

č. 14/2020 a není ani dodržen stanovený počet cizojazyčných zdrojů. Samotný text není vždy správně

citován, resp. není dodržen jednotný citační styl a některé kapitoly nejsou ozbrojovány vůbec, tudíž to

vypadá, že je diplomantka autorkou daného textu. Toto lze považovat za hrubou citační chybu. Chybí také

kapitola shrnutí teoretické části práce.

V praktické části je nejprve představena daná společnost a následuje samotná analýza současného stavu

informačního systému společnosti. Tato část práce je popisná, spíše vyjmenovává jednotlivé součásti v

bodech. Tyto body nejsou dále vysvětleny včetně návaznosti na téma práce. Oceňuji názornost obrázků,

nicméně není v textu uvedeno, co zobrazují a nejsou fakticky vysvětleny. Samotná analýza je velice povrchní

a potřebovala by dopracovat. Z textu také nevyplývá návaznost procesní analýzy na téma práce, chybí

provázanost s infomačním systémem podniku v rámci této analýzy. Návrhová část je velmi slabá v

ekonomické kalkulaci předkládaných návrhů, spíše se jedná o sumy a není jasné, jak k nim diplomantka

dospěla.

V celkovém hodnocení je předkládaná práce slabá, bylo by vhodné téma dopracovat a doplnit. Obsahuje

také množství gramatických chyb, nepřesnost v citacích, není dodržena směrnice děkana a mnohdy

pokulhává i formální stránka práce.

Uveďte návaznost procesní analýzy na téma práce, tzn. vysvětlete z pohledu analýzy informačního systému

podniku.

Jak jste kalkulovala náklady na navrhovaná opatření? Co vše jste do nákladů v jednotlivých položkách

zahrnula?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 31.08.2021

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.